contineat. Atque haec ipsa definitio plus
quamquam vocabulis latinitatis castitati modo sive.

AXIOMA,
de effectu
actionis.

§. II. Quoniam actio occupa existunt (§. I.): manifestum statim QVIDPIAM EXISTENS FIERI, vel ad nire posse, ut philosophi loquuntur est, actionem tendere ad alterum tiae reddendum.

Probe autem perpendendum est, per actionem fieri, quin impedimenta quoque ad eam que factum abeat.

DEFIN. facti
definitione.

§. III. Quidquid per actionem FACTVM appellabimus. Illustris WOLFFIVS in egregii operis The Cap. II. de intellectu DEI §. 249: „dicuntur singularia quatenus specie, sit ita quod nec existant, nec existentia sint. Vocantur etiam facta si iicit in annotatione: „ita e.g. idea, comprehendit res facti seu facta, et representat, considerantur tanquam si maiis existibilia &c. „ Consultetur, singularium hic non facere nimis profunde illaberemus in omni.

Vtramque hanc definitionem inter se consentire penitente, quod actio non nisi res singularis est, si ad

AXIOMA
factum potest
esse actio.

§. IV. Si factum ratio est, propter existit: actio etiam vocari potest.

Non opus fuit, demonstrare hic operose, quod facta per scientiae alterius, quamquam id ex perpetuo nexu

propter quem alterum fit consecutarium, adeoque etiam illud ratio alterius, derivari queat. Sufficit enim conditionem ad posuisse, quam veram esse vel sine probatione tantum vi experientiae quilibet facile assumit.

§. V. Si facti vocabulum a Iureconsulto adhibetur: is tantum respicit ad ea quae existentia fiunt in ciuitate, adeoque in societate legibus munita. Eiusdem igitur significatum adiectis quibusdam limitibus restringere ei licebit. Quamobrem non improbanda est definitio, a viro cel. IO. IVSTINO SCHIERSCHMIDIO I. V. & Phil. doctore olim in Lipsiensi nunc in Ienensi academia solide docente, in DISSERTATIONE DE IMPVTATIONE CVLPÆ CIVILI §. 59. tradita, quae haec est.. Factum est actio sub circumstantiis singularibus pro legis ratione necessariis considerata.

CONS. de
defin. Schie
schmid.

§. VI. Quum SUBSTANTIA sit subiectum perdurable THEOR.
& modificabile (WOLF. Ontol. §. 768); SUBJECTVM de actionib⁹
vero ens, quatenus consideratur ut habens essentiam substantia-
& praeter eam aliorum est capax, appelletur (IDEM rum.
Ontol. §. 711.); essentia denique sit ratio eorum quae sunt in possibili: substantiae competit rationem aliorum continere. PERDURABILE autem existentiam suam continuare potest (per def.): ergo substantia habet existentiam, in eaque aliorum rationem continere valet. Sed existenti non repugnat continere rationem cur existat alterum: quamobrem substantiae non contrarium est, esse rationem existentiae alterius. Hanc vero rationem nominamus actionem (§. 1.): ergo SUBSTANTIAE COMPETVNT ACTIONES.

X 3.

In

In adeo generalibus hic merito subsistimus, etiam
tum ad humanas applicari soleat. Vt enim
extendere licet, quod clar. Ordinis phil. in eis
IUS FRIDEM. HABEBUNT in dissertatione
NI ANGELORVM latius ostendit, quas anno C.

CONS.
dantur
subit. & acc.
liberæ.

CONS.
quae cum iis
connexa
sunt.

§. VII. Inter modificationes,
tanquam subiecta modificabilia
poslunt, referre licebit, quod vel
menta, quae sibi substituunt ad po-
nes, vel non intelligant. Si prius
is nuncupetur, qui incitamenta
commouetur, sibi non solum
etiam intelligit, (PRAES. Diff. VII.
CONCIPERE ETIAM LICEBIT TAM SV-
ACTIONES LIBERAS.

§. VIII. LIBERVUM eum nominat-
git, per quae commouetur, &
tuit incitamenta (PRAES. Diff. VII.
atque actionem dicimus rationem,
stat (§. I.): ergo actio libera erit i-
commouetur per incitamenta, qua-
sibi ipsi substituit. Incitamenta ip-
sæ illius quod se ad nos refert (Diff. V.
sive quod connexum nobis est cum
obrem cum actione libera connexa si-
eiusdem vocantur CONSECTARIA. Qu-
verò nexus omnis est vel necessarius
quippe qui modus est, vi cuius alter-

ex altero (per defin.): ita cum actione libera aliqua connexa sunt vel necessario vel contingenter.

Quae hic actiones vocantur, factorum potius nomen ferre deberent, si accurata vocabula feligerentur. Dandum autem est aliquid usui loquendi, iam introducto, quem ex §. IV. excusare licebit; tametsi pro effectu causam ponat. Insolentior sane dicendi modus videri posset, si nominibus factorum humanorum liberorum uti vellemus, ubi alii actionum vocabulum adhibere consueuerunt.

§. IX. CONSECTARIA INTRINSECA vocantur illa, quae ex **nexus necessario** oriuntur; **EXTRINSECA** autem, ^{consecta-} ^{riorum.} quae ex contingentи nexus originem trahunt. Illorum exemplum est axioma ex definitione descendens, quippe quum posita definitio axioma statim inuoluat. Sic nexus necessarius quoque est inter ignem, qui lignum accendit, & fumum ex partibus terrestribus eleatis ortum. Posteriorum vero exemplum praebet extinguis sensum ignis, si affunditur aqua.

§. X. Essentia est rei necessaria, siue necessario ^{CONS.} connexa, quoniam omne ens essentiam habet. ^{quaenam} ^{talia sunt.} Quidquid igitur ex essentia rei vel actionis proficiuntur: illud consectarium eiusdem est necessarium intrinsecum (§. IX.) E contrario modi, rei non sunt necessarii, quum oppositum eorum quoque sit possibile: producunt igitur illi & nexus contingentem, & **consectaria extrinseca** (§. ead.)

§. XI. Determinare est alicui ita substituere aliqua, ^{CONS. per} vt alia eidem substitui nequeant, (per defin.) **Quod-** ^{quae nam} ^{determi-} ^{nentur actio-} ^{nes liberae.} **cunque** autem **consectaria** substituunt, illud substituitur ita, vt alia substitui nequeant, (per def. **conse-** **tar.**):

3 DISSERTATIO DE MORALITATE SVBIECTIVE

ctar.) : quamobrem ACTIONES LIBERARUM DETERMINANTVR . & quidem VEL INTRINSECA (§. VIII. & IX.).

In genere tantum hic nominantur actiones liberas, quae sunt ex voluntate atque intentione hominis.

DEFIN. moralitatis obiectiva.

§. XII. MORALITAS OBJECTIVA est determinatio liberarum per consequentias intrinseca. Si e. g. noctu ex domo candela accensa, laternae inclinatae, ut, si via non satis clara esset, aberrandi, inpingendi in aliquos malorum hominum manus periret, quum contra alius satis securus esset, nec aliorum insidias verecundia inducit, nimirum moralitas objectiva huius determinatur per haec consequentias intrinseca.

DEFIN. moralitatis subiectiva.

§. XIII. SVBIECTIVA autem MORALITAS determinatio per consequentia ab arbitrio hominis determinatur ex parte extrinseca. Si in loco cuiusdam prohibitum est, cum lumine accenso domo exceptum, tunc determinatio actionis ab arbitrio imperantis, atque vocatur subiectiva.

Consequentia actionum liberarum sunt bona a nobis nominanda sive in definitione videbuntur & methodi, divisiones a definitionibus scilicet & mali debuit adhiberi.